
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 221 del 14/11/2024

OGGETTO: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  MODIFICA  DELLA  DISCIPLINA  DELLA
CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA DEI SOSII

 
L'anno  2024 il giorno  14 del  mese di  NOVEMBRE alle ore  14:45,   in Tivoli, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone:

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessora Presente

LAURI CLIZIA Assessora Assente

OSIMANI ERIKA Assessora Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessore Assente

TROPIANO VINCENZO Assessore Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 221  del  14/11/2024   -  pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con precedente  Deliberazione di Giunta Comunale nr. 80 del  05 maggio 2023 – 
recante “Linee di indirizzo per l'istituzione delle aree pedonali in Via dei Sosii dal civico 32 al  
termine della via, Via Boselli, Piazza Trento, Via di Santa Maria Maggiore. Rilevazione elettronica  
degli accessi” - è stato deliberato, tra le altre “...di istituire, in via sperimentale, la 'Area pedonale'  
denominata Via dei Sosii dalla intersezione via Domenico Giuliani/via dei Sosii alla convergenza  
con via di Ponte Gregoriano...” (punto 1 della parte in delibera), nonché “...di dare mandato al  
Settore  di  Staff  Polizia  Locale  di  disciplinare  a  mezzo  di  specifica  ordinanza  dirigenziale,  le  
modalità di attuazione...” (punto 6 della parte in delibera);   

con successiva Ordinanza dirigenziale nr. 540 del  21 dicembre 2023 è stata data attuazione alla 
DGC nr. 80 del 05.05.2023 disponendo, tra le altre:

“1. di istituire, in via sperimentale, la “Area pedonale” denominata Via dei Sosii dalla intersezione 
Via  Domenico  Giuliani/via  dei  Sosii  alla  convergenza  con Via  di  Ponte  Gregoriano,  in  cui  la 
circolazione dei veicoli autorizzati al transito sarà regolamentata con senso unico di marcia da Via 
Domenico Giuliani alla convergenza con Via di Ponte Gregoriano”; ...omissis...

“4.  di  mantenere  la  collocazione  dell’impianto  di  rilevazione  degli  accessi  in  Via  dei  Sosii 
all’altezza del civico nr. 32...omissis...”

“5. di determinare come orario di attivazione dalle  ore 00:00 alle  ore 24:00 tutti i giorni, festivi 
inclusi  consentendo il carico e scarico delle merci nelle fasce orarie  06.00-10.30 e  15.00-17.00, 
utilizzando gli spazi autorizzati  ed il transito, senza limiti di orario, nell’Area pedonale Via dei  
Sosii dei residenti,  proprietari  - ovvero in possesso di legittimo titolo di godimento - di garage,  
cantine  e/o  posto  auto  privato  nella  stessa  Via  dei  Sosii,  in  Via  Domenico  Giuliani,  via  della 
Limara,  largo  G.  Crocchiante,  vicolo  del  Pilaro,  vicolo  degli  Orti,  vicolo  Sant’Antonio,  vicolo 
Maggi,  vicolo Torlonia,  vicolo Lolli  di  Lusignano,  vicolo del  Labirinto,  vicolo Boccaccini,  via 
Sant’Andrea, via San Vincenzo, piazza San Vincenzo e vicolo San Vincenzo; consentendo, altresì, 
senza  limitazioni  di  orario  il  transito  delle  linee  di  trasporto  pubblico  urbano  già  in  essere; 
consentendo,  senza  limiti,  il  transito  dei  veicoli  al  servizio  delle  persone  disabili,  muniti  di 
contrassegno regolamentare in corso di validità; consentendo la fermata e la sosta di breve durata 
agli stessi veicoli, a condizione di non arrecare intralcio alla circolazione”; ...omissis...

Rilevato che la sperimentazione dell'Area pedonale in Via dei Sosii deve ritenersi superata con esiti 
non del tutto soddisfacenti in ordine agli scopi perseguiti di una razionalizzazione della circolazione 
veicolare nel Centro Storico e dell'auspicato miglioramento delle condizioni di vivibilità, nonché di 
una  maggiore  tutela  della  salute  pubblica,  dell’ambiente  e  del  patrimonio  artistico,  scopi  che 
possono essere adeguatamente garantiti dalla previsione di una zona a traffico limitato (ZTL), già 
preesistente e che si ritene opportuno reintrodurre,  nonché dalla previsione di una Area Pedonale 
Urbana (APU)  temporanea,  sempre  in  Via  dei  Sosii,  limitatamente  a  periodi  dell'anno ed orari 
specificatamente individuati;

Delibera G.C. n. 221  del  14/11/2024   -  pag. 2 di 6



Considerato  che,  in merito all'Area pedonale di Via dei Sosii,  la Polizia Locale ebbe modo di 
esprimere una propria valutazione, riportata nel  Verbale di Riferimento di cui al prot. 17400 del 
02.03.2023 in cui si evidenziava, tra le altre, che: “...Le aree e gli itinerari pedonali si configurano,  
pertanto,  come  zone  a  prevalente  vocazione  commerciale  e  di  intrattenimento  e  la  loro  
individuazione  va  operata  in  modo  da  garantire  da  un  lato  l'adeguata  accessibilità  e  
frequentazione delle aree medesime e, dall'altro, che la loro ampiezza non comprometta la mobilità  
motorizzata nelle zone circostanti...” rimarcando che “...Sullo stesso tratto di strada insistono n° 16  
accessi carrabili (di cui due capaci di contenere in totale circa 80/90 veicoli), n° 3 stalli di sosta  
riservata agli invalidi (di cui uno personalizzato), sono presenti una serie di stalli di sosta in grado  
di contenere circa 25/30 veicoli e sono autorizzati a transitare sulla stessa, poiché in possesso di  
permesso, circa n° 2100 veicoli...”. Inoltre, veniva riferito che “...Il conseguente riversamento di  
tutti i veicoli sul secondo tratto di via dei Sosii, quello cioè, compreso tra via D. Giuliani e via del  
Trevio  comporterebbe  delle  criticità...”  in  ordine  all'inquinamento  acustico  ed  atmosferico, 
all'incolumità dei pedoni, al trasporto pubblico, ai parcheggi ed alla circolazione dei veicoli in area 
pedonale;

Preso atto che, dopo l'entrata in vigore dell'Ordinanza nr. 540 del 21.12.2023 – che ha istituito 
l'Area pedonale in Via dei Sosii e la correlata regolamentazione – numerose e continue sono state le 
lamentele della cittadinanza, in particolare da parte dei residenti in zona, che hanno confermato le 
criticità evidenziate nel  Verbale di Riferimento della Polizia Locale di cui sopra e che, pertanto, 
avvalorano e supportano la necessità di rivedere la disciplina della circolazione stradale nel tratto di 
strada  in  narrativa,  con  esito  parzialmente  negativo  della  sperimentazione  dell'area  pedonale  e 
contestuale necessità di rivedere la disciplina della circolazione stradale;

Ritenuto che,  sulla  scorta  dei  rilievi  che  precedono,  l'Amministrazione  Comunale  intende 
introdurre, in via sperimentale, a decorrere dal 07 gennaio 2025, una APU temporanea da istituire 
nel periodo dell'anno compreso dal 30 aprile al 02 novembre, nelle giornate del venerdì, sabato, 
domenica e festivi infrasettimanali  mentre,  nel periodo estivo – dal 01 luglio al 30 settembre – 
l'APU temporanea dovrà essere vigente ogni giorno, secondo la seguente articolazione oraria 

dal 30 aprile al 30 giugno

- venerdì: dalle ore 18:00 alle ore 01:00 del sabato;

- sabato: dalle ore 17:00 alle ore 02:00 della domenica;

- domenica e festivi infrasettimanali: dalle ore 11:00 alle ore 24:00

dal 01 luglio al 30 settembre

- tutti i giorni dalle ore 17:00 alle ore 02:00 del giorno successivo;

Delibera G.C. n. 221  del  14/11/2024   -  pag. 3 di 6



dal 01 ottobre al 02 novembre

- venerdì: dalle ore 18:00 alle ore 01:00 del sabato;

- sabato: dalle ore 17:00 alle ore 02:00 della domenica;

- domenica e festivi infrasettimanali: dalle ore 11:00 alle ore 24:00

La predetta  articolazione  potrà  subire  variazioni,  più  restrittive  o meno,  in  occasione  di  eventi 
(religiosi o civili) di particolare rilevanza che comportino la necessità di variare temporaneamente 
la disciplina.

Ritenuto inoltre che, l'Amministrazione Comunale intende prevedere la reintroduzione di alcuni 
stalli  di  sosta  lungo la  strada da riservare ai  residenti  in  Via dei  Sosii,  anche in  vigenza  della 
istituenda APU temporanea, limitatamente a quelli – realizzabili nel rispetto delle norme del Codice 
della Strada – nel tratto di Via dei Sosii compreso dal fronte civico 93 al civico 56, sul lato destro  
secondo il senso di marcia consentito agli autorizzati,  da Via Domenico Giuliani a Via di Ponte 
Gregoriano;

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  92  del  07.04.2000  e  ss.mm.ii. con  cui  è  stata 
individuata la zona a traffico limitato denominata “Zona medievale” (ZTL 1); 

Richiamata, da ultimo, l’Ordinanza nr. 345 del 07.10.2022 tramite la quale, tra le altre, sono individuate le 
strade ricadenti all’interno della ZTL 1;
 
Visto l’art. 7, comma 11 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il parere in ordine alla regolarità tecnica del dirigente responsabile del servizio interessato, ai  
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime parere favorevole;

che il parere in ordine alla regolarità contabile del dirigente responsabile del servizio interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si esprime parere favorevole;

Condivisi i motivi che determinano l’emanazione dell’atto ed i fini che si intendono perseguire;

Visto lo statuto comunale;

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

Delibera G.C. n. 221  del  14/11/2024   -  pag. 4 di 6



a decorrere dal 07 gennaio 2025

di revocare l'Area Pedonale Urbana permanente denominata Via dei Sosii dalla intersezione Via Domenico 
Giuliani/via dei Sosii alla convergenza con Via di Ponte Gregoriano;

di istituire, in via sperimentale, un'Area Pedonale Urbana temporanea, denominata e delimitata come sopra 
vigente nel periodo dal 30 aprile al 01 novembre, secondo la seguente articolazione oraria e di calendario:
...OMISSIS...

dal 30 aprile al 30 giugno

- venerdì: dalle ore 18:00 alle ore 01:00 del sabato;

- sabato: dalle ore 17:00 alle ore 02:00 della domenica;

- domenica e festivi infrasettimanali: dalle ore 11:00 alle ore 24:00

dal 01 luglio al 30 settembre

- tutti i giorni dalle ore 17:00 alle ore 02:00 del giorno successivo;

dal 01 ottobre al 02 novembre

- venerdì: dalle ore 18:00 alle ore 01:00 del sabato;

- sabato: dalle ore 17:00 alle ore 02:00 della domenica;

- domenica e festivi infrasettimanali: dalle ore 11:00 alle ore 24:00

di mantenere la disciplina delle categorie autorizzate al transito ed alla sosta, durante la vigenza dell' APU 

come sopra specificato, già prevista nell'Ordinanza dirigenziale nr. 540 del 21 dicembre 2023;

di prevedere stalli di sosta riservati ai residenti in Via dei Sosii, limitatamente al tratto compreso dal 
fronte civico 93 al civico 56, sul lato destro secondo il senso di marcia consentito agli autorizzati,  
da Via Domenico Giuliani a Via di Ponte Gregoriano;

di reintrodurre la Zona a Traffico Limitato (ZTL), vigente tutti i giorni - salvo non sia in vigore l'istituenda 
APU temporanea  - con orario dalle 07:00 alle 21:00, con le deroghe già previste;

di dare mandato al  Settore IX - Polizia Locale di disciplinare, a mezzo di specifica ordinanza dirigenziale, 
l’attuazione del presente provvedimento;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art. 134, comma 4° del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 221  del  14/11/2024   -  pag. 5 di 6



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 4375

Della  su  estesa  deliberazione  N°  221,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 15/11/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 15/11/2024 al 30/11/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 15/11/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 221  del  14/11/2024   -  pag. 6 di 6


